engenheiros, químicos, arquitetos, agrônomos e veterinários que,
nos termos do art. 5º da Lei nº 4.950-A/66, tinham direito ao piso
estipulado em 06 (seis) salários mínimos, passaram, após a data

da publicação da ata de julgamento, a ter seu piso fixado no valor
de R$ 7.272,00 (sete mil, duzentos e setenta e dois reais).

30. Isso não quer dizer que o salário desses profissionais será
necessariamente de R$ 7.272,00, significa apenas que este é o
valor salarial mínimo para tais categorias. Na prática, os
engenheiros, químicos, arquitetos, agrônomos e veterinários

[...]

decisão vinculante lavrada na ADPF 53/PI, dou provimento ao recurso da autora, para que as

diferenças salariais (e reflexos) deferidas na r. sentença (que abrangem o período posterior a

03/03/2022, registra-se) sejam calculadas pela subtração dos salários mensais a ela

efetivamente creditados do patamar de R$ 10.302,00 (dez mil, trezentos e dois reais),

equivalente a 8,5 vezes o salário-mínimo de R$ 1.212,00, vigente em 03/03/2022, consoante

modulação de efeitos estipulada pela Suprema Corte.

 

RECURSO DO RECLAMADO

 

Dos honorários advocatícios

 

A decisão recorrida deferiu, aos patronos da demandante, verba

[...]

advogados da reclamante em 10% do valor líquido que resultar da liquidação; e

para que as diferenças salariais (e reflexos)2) o da reclamante

deferidas na r. sentença (que abrangem o período posterior a 03/03/2022, registra-se) sejam

calculadas pela subtração dos salários mensais a ela creditados do patamar de R$ 10.302,00

(dez mil, trezentos e dois reais), nos termos da fundamentação.

Para fins recursais, mantém-se os importes estipulados na origem.

PROCESSO JULGADO EM SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 25 DE 
NOVEMBRO DE 2024.

Presidiu Regimentalmente o julgamento o Exmo. Sr. Desembargador do Trabalho Eder Sivers.